
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №18» города Кирова 

(МБОУ СОШ №18 г. Кирова) 

 

ПРИКАЗ 

 

от 01.09.2023 № 212-А(о.д.) 

г. Киров обл. 

 

Об утверждении реестра (карты) 

 коррупционных рисков, возникающих 

 при осуществлении закупок и плана 

 (реестра) мер, направленных 

 на минимизацию коррупционных рисков, 

 возникающих при осуществлении закупок 

 в МБОУ СОШ № 18 г. Кирова 

 

В целях реализации Методических рекомендаций по выявлению и минимизации коррупционных 

рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муни-

ципальных нужд, разработанных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить реестр (карту) коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок, 

согласно приложению 1 к настоящему приказу.  

2. Утвердить план (реестр) мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, возни-

кающих при осуществлении закупок, согласно приложению 2 к настоящему приказу.  

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                                 С. В. Остальцева 

 

 



Приложение № 1 

к приказу от 01.09.2023 № 212-А(о.д.) 

 

РЕЕСТР (КАРТА)  

коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 

 

№ 

п/п 

Краткое наименование 

коррупционного риска 

Описание возможной 

коррупционной схемы 

Лица, которые могут  

участвовать в реализации 

коррупционной схемы 

Меры по минимизации коррупционных рисков 

реализуемые предлагаемые 

 
1 2 3 4 5 6 

1 Предпроцедурный этап     

1.1 Планирование закупок 

посредством формиро-

вания, утверждения и 

ведения плана-гра-

фика закупок товаров, 

работ, услуг для обес-

печения государствен-

ных (муниципальных) 

нужд Кировской обла-

сти (далее – закупки) 

планирование закупок, 

не относящихся к целям 

деятельности МБОУ 

СОШ №18 г. Кирова (да-

лее – Учреждение)  

контрактный управляющий 

(руководитель контрактной 

службы Учреждения; 

работники контрактной 

службы Учреждения, ис-

полняющие функции и пол-

номочия по данному во-

просу в соответствии с рас-

пределением обязанностей 

и должностными инструк-

циями)  

 

размещение плана-графика за-

купок в единой информацион-

ной системе в сфере закупок 

(далее – ЕИС);   

утверждение и размещение в 

ЕИС правовых актов о норми-

ровании в сфере закупок:  

требования к отдельным видам 

товаров, работ, услуг (в том 

числе предельных цен товаров, 

работ, услуг), закупаемым 

Учреждением, 

нормативные затраты на обес-

печение функций Учреждения 

недопущение планирова-

ния закупок, не относя-

щихся к целям деятельно-

сти Учреждения, путем 

контроля формирования 

плана-графика закупок в 

соответствии с требовани-

ями законодательства в 

сфере закупок товаров, ра-

бот, услуг для обеспече-

ния государственных и 

муниципальных нужд; 

ознакомление контракт-

ного управляющего (руко-

водителя и работников 

контрактной службы 

Учреждения) с норматив-

ными правовыми актами, 

регулирующими вопросы 

профилактики и противо-

действия коррупции 

1.2 Обоснование началь-

ной (максимальной) 

цены государствен-

ного (муниципаль-

ного) контракта, цены 

использование завышен-

ных ценовых предложе-

ний потенциальных 

участников закупки;  

контрактный управляющий 

(руководитель контрактной 

службы Учреждения; 

обоснование НМЦК в соответ-

ствии с Федеральным законом 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О кон-

трактной системе в сфере заку-

пок товаров, работ, услуг для 

всестороннее исследова-

ние рынка в целях недопу-

щения завышения НМЦК; 

минимизация личного 

взаимодействия между 



3 
 

1 2 3 4 5 6 

государственного (му-

ниципального) кон-

тракта, заключаемого 

с единственным по-

ставщиком (подрядчи-

ком, исполнителем), 

начальной суммы цен 

единиц товара, ра-

боты, услуги (далее – 

НМЦК) 

 

 

 

осуществление расчета 

НМЦК без учета цено-

вых предложений потен-

циальных участников за-

купки, общедоступной 

информации о рыночных 

ценах на закупаемые то-

вары, работы, услуги 

 

работники контрактной 

службы Учреждения, ис-

полняющие функции и пол-

номочия по данному во-

просу в соответствии с рас-

пределением обязанностей 

и должностными инструк-

циями); 

сотрудники структурных 

подразделений Учрежде-

ния (инициатора закупки), 

участвующие в обоснова-

нии НМЦК 

 

обеспечения государственных 

и муниципальных нужд» (да-

лее – Федеральный закон от  

05.04.2013 № 44-ФЗ); 

использование Методических 

рекомендаций по применению 

методов определения началь-

ной (максимальной) цены кон-

тракта, цены контракта, заклю-

чаемого с единственным по-

ставщиком (подрядчиком, ис-

полнителем), утвержденных 

приказом Министерства эко-

номического развития Россий-

ской Федерации от 02.10.2013 

№ 567 «Об утверждении Мето-

дических рекомендаций по 

применению методов опреде-

ления начальной (максималь-

ной) цены контракта, цены 

контракта, заключаемого с 

единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполните-

лем)»; 

применение правовых актов о 

нормировании в сфере  

закупок; 

документальное оформление 

обоснования НМЦК 

должностными лицами 

государственного (муни-

ципального) заказчика и 

потенциальными участни-

ками закупок 

 

1.3 Выбор способа опре-

деления поставщиков 

(подрядчиков, испол-

нителей)  

неправомерный выбор 

способа определения по-

ставщиков (подрядчи-

ков, исполнителей) 

контрактный управляющий 

(руководитель контрактной 

службы Учреждения; 

работники контрактной 

службы Учреждения, ис-

определение способа выбора 

поставщика (подрядчика, ис-

полнителя) в соответствии с 

Федеральным законом от 

05.04.2013 № 44-ФЗ; 

недопущение неправо-

мерного выбора способа 

определения поставщиков 

(подрядчиков, исполните-

лей); 



4 
 

1 2 3 4 5 6 

полняющие функции и пол-

номочия по данному во-

просу в соответствии с рас-

пределением обязанностей 

и должностными инструк-

циями) 

внутренний контроль (про-

верка документов по закупке 

на соответствие требованиям 

действующего законодатель-

ства в сфере закупок) 

минимизация личного 

взаимодействия между 

должностными лицами 

государственного (муни-

ципального) и потенци-

альными участниками за-

купок  

1.4 Подготовка техниче-

ского задания (описа-

ния объекта закупки), 

проекта государствен-

ного (муниципаль-

ного) контракта 

включение в описание 

объекта закупки характе-

ристик товаров, работ, 

услуг и (или) включение 

в проект государствен-

ного (муниципального) 

контракта условий о по-

ставке товаров (выполне-

нии работ, оказании 

услуг), ограничивающих 

участие в закупке других 

поставщиков (подрядчи-

ков, исполнителей), то 

есть создание условий 

для определенного по-

ставщика (подрядчика, 

исполнителя); 

объединение в одном 

лоте товаров, работ, 

услуг, функционально и 

технологически не свя-

занных между собой с 

целью ограничения круга 

возможных участников 

закупки 

контрактный управляющий 

(руководитель контрактной 

службы Учреждения; 

работники контрактной 

службы Учреждения, ис-

полняющие функции и пол-

номочия по данному во-

просу в соответствии с рас-

пределением обязанностей 

и должностными инструк-

циями); 

сотрудники структурных 

подразделений Учрежде-

ния (инициатора закупки), 

участвующие в подготовке 

описания объекта закупки 

 

подготовка технического зада-

ния (описания объекта за-

купки) в соответствии с требо-

ваниями статьи 33 Федераль-

ного закона от 05.04.2013 № 

44-ФЗ; 

соблюдение требований статьи 

17 Федерального закона от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О за-

щите конкуренции»; 

осуществление внутреннего 

контроля (проверка докумен-

тов по закупке на соответствие 

требованиям действующего 

законодательства в сфере заку-

пок) 

 

запрет на неправомерное 

включение в описание 

объекта закупки характе-

ристик товаров, работ, 

услуг и (или) включение в 

проект государственного 

(муниципального) кон-

тракта условий, ограничи-

вающих конкуренцию; 

минимизация личного 

взаимодействия между 

должностными лицами 

государственного (муни-

ципального) заказчика и 

потенциальными участни-

ками закупок 

 

2 Процедурный этап     



5 
 

1 2 3 4 5 6 

2.1 Определение постав-

щиков (подрядчиков, 

исполнителей) 

предъявление завышен-

ных требований к участ-

никам закупки, в том 

числе в отношении 

опыта, наличия лицен-

зий, сертификатов и дру-

гих документов, не отно-

сящихся к объекту за-

купки, наличия крите-

риев оценки, соответ-

ствие которым сложно 

подтвердить; 

внесение изменений в из-

вещение об осуществле-

нии закупки путем уста-

новления дополнитель-

ных требований к объ-

екту закупки, изменения 

его отдельных характе-

ристик, наличия дву-

смысленных формулиро-

вок и другое с целью 

усложнения процесса 

подготовки заявок на 

участие в закупке 

 

контрактный управляющий 

(руководитель контрактной 

службы Учреждения; 

работники контрактной 

службы Учреждения, ис-

полняющие функции и пол-

номочия по данному во-

просу в соответствии с рас-

пределением обязанностей 

и должностными инструк-

циями) 

 

осуществление внутреннего 

контроля (проверка докумен-

тов по закупке, изменений в 

извещении об осуществлении 

закупки на соответствие требо-

ваниям действующего законо-

дательства в сфере закупок) 

 

запрет на умышленное 

предъявление завышен-

ных требований к участ-

никам закупки; 

минимизация личного 

взаимодействия между 

должностными лицами 

государственного (муни-

ципального) заказчика и 

потенциальными участни-

ками закупок 

 

2.2 Заключение государ-

ственного (муници-

пального) контракта 

заключение государ-

ственного (муниципаль-

ного) контракта до 

предоставления постав-

щиком (подрядчиком, 

исполнителем) обеспече-

ния исполнения государ-

ственного (муниципаль-

контрактный управляющий 

(руководитель контрактной 

службы Учреждения; 

работники контрактной 

службы Учреждения, ис-

полняющие функции и пол-

номочия по данному во-

просу в соответствии с рас-

пределением обязанностей 

определение ответственного 

лица за заключение государ-

ственного (муниципального) 

контракта 

 

заключение государствен-

ного (муниципального) 

контракта в строгом соот-

ветствии с требованиями, 

установленными Феде-

ральным законом от 

05.04.2013 № 44-ФЗ; 

минимизация личного 

взаимодействия между 



6 
 

1 2 3 4 5 6 

ного) контракта в соот-

ветствии с Федеральным 

законом от 05.04.2013 № 

44-ФЗ; 

необоснованный отказ 

государственного (муни-

ципального) заказчика от 

заключения государ-

ственного (муниципаль-

ного) контракта 

 

и должностными инструк-

циями) 

должностными лицами 

государственного (муни-

ципального) заказчика и 

потенциальными участни-

ками закупок 

3 Постпроцедурный 

этап 

    

3.1 Исполнение государ-

ственного (муници-

пального) контракта 

запрос у поставщика 

(подрядчика, исполни-

теля) не предусмотрен-

ных условиями государ-

ственного (муниципаль-

ного) контракта доку-

ментов и (или) сведений 

при исполнении государ-

ственного (муниципаль-

ного) контракта; 

затягивание со стороны 

государственного (муни-

ципального) заказчика 

сроков предоставления 

информации, необходи-

мых материалов для ис-

полнения предусмотрен-

ных государственным 

(муниципальным) кон-

трактом обязательств по-

ставщика (подрядчика, 

исполнителя); 

контрактный управляющий 

(руководитель контрактной 

службы Учреждения; 

работники контрактной 

службы Учреждения, ис-

полняющие функции и пол-

номочия по данному во-

просу в соответствии с рас-

пределением обязанностей 

и должностными инструк-

циями);  

сотрудники структурных 

подразделений Учрежде-

ния (инициатора закупки), 

указанные в государствен-

ном (муниципальном) кон-

тракте в качестве ответ-

ственных лиц государ-

ственного (муниципаль-

ного) заказчика при испол-

определение ответственного 

лица при исполнении обяза-

тельств по государственному 

(муниципальному) контракту; 

назначение ответственных лиц 

за приемку товаров, работ, 

услуг (приемочная комиссия) 

 

исполнение государствен-

ного (муниципального) 

контракта в строгом соот-

ветствии с требованиями, 

установленными в данном 

государственном (муни-

ципальном) контракте 

 



7 
 

1 2 3 4 5 6 

приемка и (или) оплата 

товара, работы, услуги, 

которые в действитель-

ности не поставлены (не 

выполнены, не оказаны) 

либо не соответствуют 

условиям государствен-

ного (муниципального) 

контракта 

нении обязательств по гос-

ударственному (муници-

пальному) контракту; 

ответственные лица за при-

емку товаров, работ, услуг 

(приемочная  

комиссия) 

 

3.2 Выполнение  

претензионно-исковой 

работы 

умышленное невыполне-

ние (ненадлежащее вы-

полнение) претензионно-

исковой работы  в слу-

чаях неисполнения или 

ненадлежащего исполне-

ния поставщиком (под-

рядчиком, исполните-

лем) обязательств, 

предусмотренных госу-

дарственным (муници-

пальным) контрактом 

контрактный управляющий 

(руководитель контрактной 

службы Учреждения; 

работники контрактной 

службы Учреждения, ис-

полняющие функции и пол-

номочия по данному во-

просу в соответствии с рас-

пределением обязанностей 

и должностными инструк-

циями)  

 

выполнение претензионно-ис-

ковой работы в соответствии с 

требованиями Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

строгое исполнение тре-

бований Федерального за-

кона от 05.04.2013  

№ 44-ФЗ в части выполне-

ния претензионно-иско-

вой работы в случае неис-

полнения или ненадлежа-

щего исполнения постав-

щиком (подрядчиком, ис-

полнителем) обяза-

тельств, предусмотрен-

ных государственным 

(муниципальным) кон-

трактом 

      

 

 

 

 

 

 



8 
 

              Приложение № 2 

               к приказу от 01.09.2023 № 212-А(о.д.) 

 

ПЛАН (РЕЕСТР) 

мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок  

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 

 

№ 

п/п 

Наименование меры по минимизации 

коррупционных рисков 

Краткое наименование  

минимизируемого  

коррупционного риска 

Срок  

(периодичность) 

реализации 

Ответственный за 

 реализацию работник               

Планируемый ре-

зультат 

 
1 2 3 4 5 6 

1 Недопущение планирования закупок, не 

относящихся к целям деятельности 

МБОУ СОШ № 18 города Кирова) (далее 

– Учреждение), путем контроля форми-

рования плана-графика закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд Киров-

ской области (далее – закупки) в соответ-

ствии с требованиями законодательства в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муници-

пальных нужд 

 

планирование закупок посред-

ством формирования, утвер-

ждения и ведения плана-гра-

фика закупок 

постоянно контрактный управляю-

щий 

(руководитель контракт-

ной службы Учрежде-

ния, 

работники контрактной 

службы Учреждения, ис-

полняющие функции и 

полномочия по данному 

вопросу в соответствии с 

распределением обязан-

ностей и должностными 

инструкциями) 

минимизация кор-

рупционных рис-

ков 

2 Всестороннее исследование рынка в це-

лях недопущения завышения или зани-

жения начальной (максимальной) цены 

государственного (муниципального) 

контракта, цены государственного (му-

ниципального) контракта, заключаемого 

с единственным поставщиком (подряд-

чиком, исполнителем), начальной суммы 

цен единиц товара, работы, услуги (далее 

– НМЦК) 

обоснование НМЦК 

 

постоянно контрактный управляю-

щий 

(руководитель контракт-

ной службы Учрежде-

ния, 

работники контрактной 

службы Учреждения, ис-

полняющие функции и 

полномочия по данному 

вопросу в соответствии с 

минимизация кор-

рупционных рис-

ков 



9 
 

1 2 3 4 5 6 

распределением обязан-

ностей и должностными 

инструкциями); 

сотрудники структурных 

подразделений Учрежде-

ния (инициатора за-

купки), участвующие в 

обосновании НМЦК 

3 Недопущение неправомерного выбора 

способа определения поставщика (под-

рядчика, исполнителя) 

 

выбор способа определения 

поставщика (подрядчика, ис-

полнителя) 

постоянно контрактный управляю-

щий 

(руководитель контракт-

ной службы Учрежде-

ния, 

работники контрактной 

службы Учреждения, ис-

полняющие функции и 

полномочия по данному 

вопросу в соответствии с 

распределением обязан-

ностей и должностными 

инструкциями) 

минимизация кор-

рупционных рис-

ков 

4 Запрет на неправомерное включение в 

описание объекта закупки характеристик 

товаров, работ, услуг и (или) включение 

в проект государственного (муниципаль-

ного)  контракта условий, ограничиваю-

щих конкуренцию 

подготовка технического зада-

ния (описания объекта за-

купки), проекта государствен-

ного (муниципального) кон-

тракта 

постоянно контрактный управляю-

щий 

(руководитель контракт-

ной службы Учрежде-

ния, 

работники контрактной 

службы Учреждения, ис-

полняющие функции и 

полномочия по данному 

вопросу в соответствии с 

минимизация 

коррупционных 

рисков 

 



10 
 

1 2 3 4 5 6 

распределением обязан-

ностей и должностными 

инструкциями);  

сотрудники структурных 

подразделений Учрежде-

ния (инициатора за-

купки), участвующие в 

подготовке описания 

объекта закупки 

5 Запрет на умышленное предъявление за-

вышенных требований к участникам за-

купки 

 

определение поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) 

постоянно контрактный управляю-

щий 

(руководитель контракт-

ной службы Учрежде-

ния, 

работники контрактной 

службы Учреждения, ис-

полняющие функции и 

полномочия по данному 

вопросу в соответствии с 

распределением обязан-

ностей и должностными 

инструкциями) 

минимизация  

коррупционных 

рисков 

 

6 Заключение государственного (муници-

пального) контракта в строгом соответ-

ствии с требованиями, установленными 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспе-

чения государственных и муниципаль-

ных нужд» (далее – Федеральный закон 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ) 

 

заключение государственного 

(муниципального) контракта 

постоянно контрактный управляю-

щий 

(руководитель контракт-

ной службы Учрежде-

ния, 

работники контрактной 

службы Учреждения, ис-

полняющие функции и 

полномочия по данному 

вопросу в соответствии с 

минимизация 

коррупционных 

рисков 

  



11 
 

1 2 3 4 5 6 

распределением обязан-

ностей и должностными 

инструкциями) 

7 Минимизация личного взаимодействия 

между должностными лицами государ-

ственного (муниципального) заказчика и 

потенциальными участниками закупок, 

за исключением случаев, предусмотрен-

ных Федеральным законом от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ 

возникновение личной заинте-

ресованности работников при 

осуществлении закупок, кото-

рая может привести к кон-

фликту интересов 

постоянно контрактный управляю-

щий 

(руководитель контракт-

ной службы Учрежде-

ния, 

работники контрактной 

службы Учреждения, ис-

полняющие функции и 

полномочия по данному 

вопросу в соответствии с 

распределением обязан-

ностей и должностными 

инструкциями); 

сотрудники структурных 

подразделений Учрежде-

ния (инициатора за-

купки), указанные в гос-

ударственном (муници-

пальном) контракте в ка-

честве ответственных 

лиц государственного 

(муниципального) заказ-

чика при исполнении 

обязательств по государ-

ственному (муниципаль-

ному) контракту, а 

также, участвующие в 

обосновании НМЦК, 

минимизация 

коррупционных 

рисков 

  



12 
 

1 2 3 4 5 6 

подготовке описания 

объекта закупки 

8 Исполнение государственного (муници-

пального) контракта в строгом соответ-

ствии с требованиями, установленными в 

заключенном государственном (муници-

пальном) контракте; 

строгое исполнение требований Феде-

рального закона от 05.04.2013  

№ 44-ФЗ в части применения мер ответ-

ственности в случае нарушения постав-

щиком (подрядчиком, исполнителем) 

условий государственного (муниципаль-

ного) контракта 

 

исполнение государственного 

(муниципального) контракта 

постоянно контрактный управляю-

щий 

(руководитель контракт-

ной службы Учрежде-

ния, 

работники контрактной 

службы Учреждения, ис-

полняющие функции и 

полномочия по данному 

вопросу в соответствии с 

распределением обязан-

ностей и должностными 

инструкциями); 

сотрудники структурных 

подразделений Учрежде-

ния (инициатора за-

купки), указанные в гос-

ударственном (муници-

пальном) контракте в ка-

честве ответственных 

лиц государственного 

(муниципального) заказ-

чика при исполнении 

обязательств по государ-

ственному (муниципаль-

ному) контракту; 

ответственные лица за 

приемку товаров, работ, 

услуг (приемочная  

минимизация 

коррупционных 

рисков 

 



13 
 

1 2 3 4 5 6 

комиссия) 

9 Строгое исполнение требований Феде-

рального закона от 05.04.2013  

№ 44-ФЗ в части выполнения претензи-

онно-исковой работы в случае неиспол-

нения или ненадлежащего исполнения 

поставщиком (подрядчиком, исполните-

лем) обязательств, предусмотренных 

государственным (муниципальным) кон-

трактом 

выполнение претензионно-ис-

ковой работы 

постоянно контрактный управляю-

щий 

(руководитель контракт-

ной службы Учрежде-

ния, 

работники контрактной 

службы Учреждения, ис-

полняющие функции и 

полномочия по данному 

вопросу в соответствии с 

распределением обязан-

ностей и должностными 

инструкциями) 

минимизация кор-

рупционных рис-

ков 

10 Ознакомление контрактного управляю-

щего (руководителя и работников кон-

трактной службы Учреждения) с норма-

тивными правовыми актами, регулирую-

щими вопросы профилактики и противо-

действия коррупции (в том числе разъяс-

нение понятия аффилированности) 

рассмотрение заявок на уча-

стие в закупке и опредление 

поставщика (подрядчика, ис-

полнителя) 

постоянно должностное лицо, от-

ветственное за профи-

лактику коррупционных 

и иных правонарушений 

в Учреждении 

минимизация кор-

рупционных рис-

ков 

 

11 Ознакомление работников Учреждения, 

впервые принятых на должности, связан-

ные с осуществлением закупок, с требо-

ваниями антикоррупционного законода-

тельства Российской Федерации и Ки-

ровской области 

подготовка технического зада-

ния, извещения об осуществле-

нии закупки, разработка про-

екта государственного (муни-

ципального) контракта, испол-

нение государственного (му-

ниципального) контракта 

постоянно должностное лицо, от-

ветственное за профи-

лактику коррупционных 

и иных правонарушений 

в Учреждении 

минимизация кор-

рупционных рис-

ков; 

повышение 

уровня правовой 

грамотности ра-

ботников Учре-

ждения, впервые 

принятых на 

должности, свя-



14 
 

1 2 3 4 5 6 

занные с осу-

ществлением заку-

пок, с требовани-

ями антикорруп-

ционного законо-

дательства Рос-

сийской Федера-

ции и Кировской 

области 

12 Осуществление анализа документов и 

материалов в рамках осуществления за-

купок на предмет установления аффили-

рованных связей  

рассмотрение заявок и опреде-

ление поставщика (подряд-

чика, исполнителя); подго-

товка технического задания, 

извещения об осуществлении 

закупки, разработка проекта 

государственного (муници-

пального) контракта 

постоянно должностное лицо, от-

ветственное за профи-

лактику коррупционных 

и иных правонарушений 

в Учреждении 

минимизация 

коррупционных 

рисков 

  

      

 

 

 

 

 


		2024-05-30T13:56:10+0300
	Остальцева Светлана Владимировна




